actual de montos variables de subsidio para el empleo, por una cuota mensual equivalente al 11.82% del valor 

mensual de la Unidad de Medida y Actualización, aplicable de manera uniforme a todos los trabajadores cuyo 

salario mensual no exceda los $9,081.00 (nueve mil ochenta y un pesos 00/100 M.N.), con el propósito de 

disminuir el impuesto sobre la renta a su cargo; 

Que se ha observado que las empresas que contratan trabajadores que perciben el salario mínimo, 

tienden a otorgar remuneraciones aproximadas o superiores a ese nivel, por lo cual se considera adecuado 

establecer el límite de $9,081.00 (nueve mil ochenta y un pesos 00/100 M.N.) de ingresos mensuales, con el 

fin de beneficiar a un número importante de trabajadores con el subsidio para el empleo; 

Que, para el ejercicio fiscal de 2024, el porcentaje de 11.82% representa un monto mensual de $390.00 

(trescientos noventa pesos 00/100 M.N.), cuya aplicación permite que el aumento en el ingreso disponible de